
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAPORT DE MEDIU  
pentru  

 

 „Plan Urbanistic General Bradu”,  judetul Arges 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                 Beneficiar: CONSILIUL LOCAL  BRADU  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

iulie 2015 
 
 
 

 
 
 
 
 



RAPORT DE MEDIU  pentru: „Plan Urbanistic General Bradu”, judetul Arges 
BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL BRADU 

APOMAR CONSULTING  1

 
Foaie de capat 

 
 
 

Elaborator:        S.C. APOMAR CONSULTING 2005 S.R. L.  
                      Pitesti,B-dul. I.C.Bratianu, nr.49, bl. M1, sc. A,et.1, jud. Arges,                 

Certificat de inregistrare emis de Ministerul Mediului  in data de 
18.11.2014,valabil 5 ani, inscrisa in REGISTRUL NATIONAL AL 
ELABORATORILOR DE STUDII  PENTRU PROTECTIA MEDIULUI  pozitia 44.  
[...]
Nepr.  

total 2601 1 18 28 66 42 1104 306 4166 

% din total 62,43 0,02 0,43 0,67 1,58 1,00 26,51 7,36 100 

 
 

• Bilantul teritorial al suprafetelor cuprinse în int ravilanul existent 
Suprafata ( ha )  

ZONE FUNCTIONALE Localitate  
Principala  

Localitati  
componente  

 
TOTAL  

 
Procent % 
din total 
intravilan 

LOCUINTE SI FUNCTIUNI 
COMPLEMENTARE 

272,20 198,86 471,06 31,07 

UNITATI INDUSTRIALE SI DEPOZITE 9,88 541,80 551,68 36,39 
UNITATI AGRO - ZOOTEHNICE 5,00 12,02 17,02 1,12 
INSTITUTII SI SERVICII DE INTERES 
PUBLIC  

15,24 5,76 21,00 1,39 



RAPORT DE MEDIU  pentru: „Plan Urbanistic General Bradu”, judetul Arges 
BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL BRADU 

APOMAR CONSULTING  12

CAI DE COMUNICATIE SI TRANSPORT  
din care:  
• Rutier 
• Feroviar  
• Aerian  

44,03 
 

40,03 
4,00 

- 

36,23 
 

15,07 
20,02 

1,15 

80,26 
 

55,10 
24,02 

1,15 

5,29 

SPATII VERZI, SPORT, AGREMENT, 
PROTECTIE 

21,84 7,96 29,80 1,96 

CONSTRUCTII TEHNICO EDILITARE 5,08 0,92 6,00 0,40 
GOSPODARIE COMUNALA, CIMITIRE 4,86 3,19 8,05 0,53 
DESTINATIE SPECIALA - 5,00 5,00 0,33 
TERENURI LIBERE 277,21 35,78 312,99 20,65 
APE  4,09  4,09 0,27 
PADURI  5,5 3,55 9,05 0,60 
TERENURI NEPRODUCTIVE - - - - 

TOTAL INTRAVILAN 664,93 851,07 1516,00 100,00 
 
    Ocuparea majoritara a intravilanului este acoperita de zone de locuinte si functiuni 
complementare. 

Concluzii 
  Comuna dispune de un potential uman scazut, in cadrul careia agricultura constituie 
functia dominanta, satul Geamana avand un profil agroindustrial datorat dezvoltarii micii 
industrii. Functiunea de baza in structura economico-sociala si principala sursa de venituri si 
ocuparea resurselor de munca ramane agricultura. 
   Declinul volumului de activitate in ramurile de baza (dupa 1992) are consecinte negative 
asupra folosirii resurselor de munca, asupra calitatii vietii populatiei si a asigurarii resurselor 
financiare, necesare realizarii unor programe de modernizare a localitatii. Trebuie mentionat 
faptul ca intr-o localitate in care nu sunt satisfacute posibilitatile de ocupare a potentialului 
de forta de munca, deplasarile pentru exercitarea activitatilor in afara localitatilor, sunt 
numeroase. Acest fapt determina fenomenul de navetist, posibil in acest caz prin apropierea 
de municipiul Pitesti.  

 
Zonificarea functionala 

    Zona de locuinte - este principala consumatoare a intravilanului existent. Dezvoltarea 
localitatilor este generata de un urbanism organic, cu strazi sinuoase si profil transversal 
variabil. 
Majoritatea locuintelor sunt pe parter, de factura modesta, prin utilizarea unor materiale 
mai putin rezistente  in timp.  Predomina proprietatea privata asupra locuintelor. 
  Cele mai multe locuinte sunt in stare buna de functiune, lipsind echiparea hidro-utilitara 
interioara necesara realizarii unor conditii civilizate de viata. 
  Zona de unitati industriale (mica industrie si depozite) si zona agrozootehnica – 
suprafetele de teren aferente sunt ocupate cu constructii ce adaposteau inainte de 1990 
functiuni de mecanizare, depozitarea produselor agricole, cresterea animalelor. 
  Declinul acestor activitati dupa 1990 a condus la degradarea unor constructii si 
diminuarea importantei lor in circuitul economic. 

  Prin valoarea terenurilor lor si partial prin a constructiilor, activitatile economice pot fi 
relansate, atat in domeniul productiv, cat si al serviciilor. 
   Terenurile aferente cimitirelor ocupa o surafata insuficienta si implica extinderea. 
 

Zone cu riscuri naturale   
Din activitatea de inventariere si delimitare a zonelor cu riscuri naturale, nu s-au identificat 

suprafete majore supuse periodic pericolului inundatiilor si al alunecarilor de teren. 
Totusi, raul Arges, Dambovnicul si Neajlovul, ca si vaile aferente in perioada de precipitatii 
in cantitati maxime, isi mareste albia, fara insa a pune in pericol gospodariile aflate pe 
maluri. 



RAPORT DE MEDIU  pentru: „Plan Urbanistic General Bradu”, judetul Arges 
BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL BRADU 

APOMAR CONSULTING  13

Totusi, ca masura de prevedere, se propune regularizarea si decolmatarea raului 
Dambovnic, a Neajlovului,   prin refacerea ambelor maluri, in vederea asigurarii unei 
sectiuni constante de scurgere a debitelor de viitura. 
In privinta problemelor create de torenti pe traseul paraielor, afluente raurilor mai sus 
amintite, pe teritoriul cuprins in intravilan, acestea sunt amenajate si regularizate in parte.  
Zonele care prezinta pericol de inundatie, cat si cele care necesita amenajari deosebite de 
fundare, sunt evidentiate pe plansele cu retele edilitare si pe plansele cu formele de 
proprietate a terenurilor. 

Pe teritoriul comunei Bradu nu sunt evidentiate monumente ale naturii. 
Comuna detine zone industriale (S.C. Arpechim S.A) si in acest context exista deseuri de 

aceasta natura, care sa creeze probleme, dar aceste deseuri sunt neutralizate, incinerate 
sau inertizate de unitati de profil. 

Pe raza comunei nu exista lucrari de protectie a mediului natural. 
Caile de comunicatie: drumurile judetene, ca si celelalte categorii de drumuri  sunt 

modernizate, reprezentand conditiile unei circulatii confortabile si fluente. 
Mediul construit – in privinta locuintelor este de factura modesta, urbanism organic 

(functia a determinat forma)  cu un indice de locuibilitate (suprafata locuibila / numar de 
locuitori apropiat de media pe tara de 8,00 m/locuitor). 

      
Echipare  edilitara 
Analizând stadiul actual al echiparii edilitare, vom enunta urmatoarele categorii de 

deficiente ale dezvoltarii actuale: 
• Gospodarirea apelor  

Din punct de vedere hidrografic, teritoriul administrativ al comunei Bradu este strabatut de 
raul Neajlov si paraul Dambovnic. Traseul  raului Neajlov cat si a paraului Dambovnic,   
imparte comuna de la nord-vest la sud-est in doua parti. Geomorfologic, zona face parte din 
cadrul dealurilor subcarpatice. 

 
• Alimentarea cu apa  

  In comuna Bradu functioneaza un sistem de alimentare cu apa in satele Bradu si 
Geamana (zona Platou) si un sistem de canalizare in satul Geamana (zona Platou, limitrofa 
municipiului Pitesti) cu evacuare in reteaua de canalizare a municipiului Pitesti, pentru care 
A.B.A. Arges-Vedea a eliberat autorizatia de gospodarire a apelor nr. 231/07.11.2012. 
Comuna Bradu se alimenteaza cu apa prin S.C Apa Canal 2000 S.A (contract local), din 
sistemul de alimentare cu apa al municipiului Pitesti, prin gospodaria de apa Razboieni.  

Sistemul de alimentare cu apa existent cuprinde: 
       - sursa de apa: reteaua de distributie a municipiului Pitesti (gospodaria de apa 
Razboieni I);       
       - aductiunea apei: conducta OL, fonta si azbociment (Dn = 400 mm, Lt = 14.410 m); 
       - retea de distributie: (Dn = 50-150 mm, L = 38,7 km); 
 

•  Canalizare  
La sistemul de canalizare al municipiului Pitesti este  racordat - sistemul de canalizare al 
satului Geamana (platou Prundu), comuna Bradu cu punct de racordare in B-dul 
Petrochimistilor. Comuna Bradu dispune  de un sistem de canalizare centralizat functional si 
in extindere. 
In satul Bradu este executat un sistem de canalizare si statie de epurare si in satul 
Geamana este in curs de executie un proiect de extindere a retelei existente de canalizare. 
Sistemul de canalizare existent Geamana (zona Platou) cuprinde: 

      - retea de canalizare: conducte PVC (Dn = 250 mm, L = 11,1 km); 
- receptor ape uzate: reteaua de canalizare a municipiului Pitesti din str. General Dimitrie 
Boteanu;  



RAPORT DE MEDIU  pentru: „Plan Urbanistic General Bradu”, judetul Arges 
BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL BRADU 

APOMAR CONSULTING  14

Sistemul de canalizare sat Bradu existent cuprinde: 
       - retea de canalizare: conducte PVC (Dn = 250-315 mm, L = 9,105 km); 
       - 5 statii de pompare ape uzate; 
       - statie de epurare mecano-biologica (2.000 L.E.); 
       - receptor ape uzate: raul Dambovnic; 

 
 Sistemele existente de apa uzata deservesc 2650 cetateni din 6830 de cetateni ai comunei, 
reprezentand un procent de 41.3%. Reteaua de canalizare existenta este un sistem de 
canalizare menajer si consta din 9105 m de conducte cu diametrul nominal de 250 si 315 
mm, din PVC. Exista 5 statii de pompare a apei uzate, echipate cu 1+1 pompe.  Apa uzata 
menajera colectata prin reteaua de canalizare existenta in satul Bradu este epurata in statia 
de epurare compacta amplasata in sudul satului cu acelasi nume. 
 In satul Geamana, zona de Platou din nordul comunei Bradu, exista o retea de canalizare 
menajera care descarca in reteaua de canalizare a municipiulul Pitesti prin intermediul unui 
camin de pe strada General Dimitrie Boteanu. Colectoarele sunt realizate din PVC cu 
diametrul nominal de 250 mm, avand o lungime totala de 11.1 km. Apele uzate astfel 
colectate sunt epurate la Statia de Epurare Pitesti.  

 
Sistemul de canalizare in curs de executie Geamana cuprinde: 

       - retea de canalizare: conducte PVC (Dn = 250-315 mm, L = 11,862 km); 
       - 4 statii de pompare ape uzate; 
       - receptor ape uzate: reteaua de canalizare a municipiului Pitesti din b-dul 
Petrochimistilor. 
Acest proiect cuprinde extinderea retelei de canalizare pe o lungime de 11.862 m, 
colectoare din PVC cu diametre cuprinse intre 250 si 315 mm. Proiectul prevede 
deasemenea 4 statii de pompare ape uzate, ce vor fi echipate cu 1+1 pompe. Acesta  va 
descarca in sistemul de canalizare al municipiului Pitesti si epurarea va fi realizata in statia 
de epurare  Pitesti, in acest caz emisarul fiind raul Arges. 

Pe teritoriul comunei Bradu nu exista retea centralizata de ape pluviale, acestea 
evacuandu-se la teren sau prin rigole si santuri stradale spre zone depresionare sau cursuri 
de apa. 
 
Statie de epurare existenta in Bradu 
Statia de epurare din comuna Bradu este o statie de epurare compacta, containerizata si 
supraterana de tip MARTI BM. Aceasta statie de epurare este o statie cu treapta mecanica 
si treapta biologica. Statia este dimensionata la un debit mediu de 500 mc/zi, avand o 
capacitate de 2000 L.E. Partile componente ale acestei statii de epurare sunt:treapta 
mecanica si treapta biologica. 
Treapata mecanica cuprinde urmatoarele obiecte: 
  -gratare manuale; 
  -deznisipator, separator de grasimi cu a capacitate de 5 mc; 
  -bazin de egalizare, omogenizare cu o capacitate de 35 mc; 
Treapta biologica este alcatuita dintr-un bloc compact, cuprinzand mai multe bazine in care 
are loc epurarea biologica a apei uzate, inclusiv indepartarea compusilor pe baza de azot si 
fofor.  Pentru a avea loc epurarea biologica in aceasta treapta este introdus un biopreparat, 
Bacti-bio 9500. Statia de epurare este dotata, deasemenea, cu o unitate de dezinfectie cu 
ultraviolete.  Namolul rezultat in timpul proceselor de epurare este deshidratat in unitatea 
de deshidratare namol, care are o capacitate de 48 kg substanta uscata/zi. Deshidratarea 
se face in prezenta unui floculant. Namolul este depozitat apoi in saci filtranti care permit 
scurgerea apei si intoarcerea acesteia in fluxul tehnologic.  
Statia de epurare cuprinde, deasemenea, o platforma pentru depozitarea temporara a 
materiilor solide provenite din procesul de epurare. Aceasta are o suprafata de 24 mp.  



RAPORT DE MEDIU  pentru: „Plan Urbanistic General Bradu”, judetul Arges 
BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL BRADU 

APOMAR CONSULTING  15

In concluzie, statia de epurare din Bradu este o statie in stare buna, care nu necesita 
reabilitare sau completari.  Emisarul (receptorul apei uzate) este raul Dambovnic. 

 
Disfunctionalitati ale retelei canalizare  
• necesitatea extinderii sistemului de canalizare menajera;  
• necesitatea prevederii unor statii de pompare ape uzate in vederea racordarii 

intregii localitati la sistemul de canalizare;  
• realizarea unei statii de epurare cu o capacitate corespunzatoare in cazul realizarii 

tuturor extinderilor preconizate, precum si o reabilitare in timp;  
• necesitatea prevederii unui sistem de colectare ape pluviale. 

 
• Alimentare cu energie electrica   

    Abordarea problemelor legate de alimentarea cu energie electrica impune cunoasterea 
particularitatii lor, sectorul energetic reprezentand un sector strategic, fara energie 
neputandu-se concepe dezvoltarea economico-sociala a localitatii. In prezent se impune 
gestiunea rationala a energiei, stiind ca electricitatea constituie sursa principala pentru 
iluminat, incalzit, gatit, iar consumul de energie devine indicatorul cel mai sensibil al cresterii 
economice. Energia electrica devine astfel un produs esential al vremii noastre, tot atat de 
important ca si informatica. 

 
Disfunctionalitati: 
1. Retele  de  distributie 

    Liniile electrice din asa zisa economie au fost realizate in perioadele trecute, fara 
protectie corespunzatoare, necesitand cheltuieli numeroase si lucrari dificile pentru refacere. 
Pierderile de energie in retele si efectele nedorite in siguranta de alimentarea cu energie, 
constituie inca o problema ce necesita rezolvare. 
  Pe teritoriul comunei exista retele de transport de medie si inalta tensiune care traverseaza 
zonele de locuit, generand culoare de protectie conform normelor in vigoare.  

 
2. Posturi  de  transformare 

  Din cauza mentinerii echipamentelor din generatii mai vechi, care prezinta un grad avansat 
de uzura fizica si morala, apar fenomene de discontinuitate electrica a consumatorilor. 
   Posturile de transformare suprasolicitate genereaza intreruperi in alimentarea cu energie 
electrica consumatorilor din comuna. 
 

3.   Alimentarea  cu  energie   electrica   a   consumatorilor 

         3.A.    Retelele de distributie de joasa tensiune 
   Multe din aceste retele sunt imbatranite, au durata de viata deja depasita si nivelul inflatiei 
scazut. 
   Este necesara adoptarea unei scheme noi, mai fiabila, care sa asigure tensiunea optima 
si pentru noii consumatori. 
     Lipsa existentei unor planuri de coordonare neactualizate creeaza inconveniente in caz 
de interventie. 
          
          3.B.     Firidele de bransament 
     Ca urmare a cresterii consumului casnic, precum si al celui tertiar, in unele cazuri 
acestea ajung sa fie supraincarcate. Este necesara implementarea unor bransamente 
moderne. 
 
4.     Iluminatul  electric 
   Retelele de iluminat public nu sunt corespunzatoare nivelurilor de iluminare impuse de 
necesitati. 



RAPORT DE MEDIU  pentru: „Plan Urbanistic General Bradu”, judetul Arges 
BENEFICIAR: CONSILIUL LOCAL BRADU 

APOMAR CONSULTING  16

    Asa cum s-a mentionat in,,Programul privind pietruirea drumurilor comunale“ din 
contractul cu Romania (punctul 14), trebuie revigorata activitatea de iluminare a drumurilor 
satesti. 
 
5. Exploatarea instalatiilor cu energie electrica  a comunei este realizata de CDEE 
Curtea de Arges cu sediul la Pitesti si subordonat filialei de transport si distributie a energiei 
electrice Pitesti ( FTDEE).  
 

• Telefonie  
Romtelecom S.A. prin avizul nr. 100/05/03/01/B/AG/152/22.05.214 pentru  reactualizarea 

P.U.G. Bradu, mentioneaza existenta urmatoarelor instalatii  pe teritoriul comunei: 
- canalizatie telefonica, principala si secundara; 
- cabluri tc. aeriene, instalate pe stalpi proprietate Electrica. 

Reglementarile de dezvoltare prevazute in PUG ca urmare a trecerii unor terenuri din 
extravilan in intravilan, au ca scop amenajarea si modernizarea drumurilor, asigurarea unei 
retele de apa si canalizare, energie electrica, telecomunicatii, gaze naturale, construirea de 
noi obiective de utilitate publica. 

Proiectarea noilor obiective si a retelelor edilitare va respecta normativele in vigoare, care 
stabilesc distantele minime pe verticala si orizontala, fata de instalatiile de telecomunicatii. 

Pentru orice lucrare edilitara situata in vecinatatea instalatiilor Romtelecom, se impune 
solicitarea acordului acestui operator si prezenta delegatului acesteia pentru sondaje de 
identificare. Aceeasi prevedere este valabila si in cazul altor operatori de telecomunicatii 